[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO N. 94/2021

Senhor Presidente,

Considerando, que como é de conhecimento público que a prefeitura é possuidora de inúmeros terrenos no município;
Considerando, a necessidade de tomar conhecimento a respeito dos procedimentos necessários à obtenção de terrenos por empresários na cidade de Bebedouro;
Considerando, a alta demanda de procura por parte de empresários interessados em se instalar no município e por parte de outros que pretendem ampliar seus negócios já estabelecidos na nossa cidade;

Considerando, que essas demandas têm se estendido ao longo de vários anos, especialmente após a criação dos distritos industriais mais recentes;
Requeiro (Art. 164 §3º, IX, do RICMB) à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie-se ao Sr. Prefeito Municipal de Bebedouro, Lucas Gibin Seren, para que preste as informações abaixo, dentro do prazo de 15 dias, conforme artigo 87, inciso XV, da Lei Orgânica do Município de Bebedouro:

1) Quais critérios utilizados para obtenção dos terrenos da prefeitura, na cidade de Bebedouro para instalação ou ampliação de empresas em nosso município?
2) Qual o regramento jurídico aplicável?
3) Há possibilidade de transferência/cessão/locação dos terrenos obtidos por empresários junto a prefeitura municipal e terceiros?
4) Há fiscalização constante por parte da Administração Municipal no que concerne ao cumprimento das normas e condições estipuladas às quais devem se sujeitar os beneficiários destes terrenos?
5) Existem terrenos vagos no presente momento? Se sim, quantos?
6) Há lista de espera para obtenção dos referidos terrenos? Quais os critérios de seleção dos interessados?
7) Encaminhar a relação dos atuais interessados nos terrenos de propriedade da prefeitura.

8) Encaminhar a relação dos ocupantes dos beneficiários de terrenos obtidos junto a prefeitura durante os 15 (quinze) últimos anos anteriores à 2021.

9) Quantos terrenos podem ser obtidos por cada interessado?
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 09 de junho de 2021.

   Jorge Emanoel C. Rocha                   Edgar C. Junior             Eliana B. F. Merchan F.
Professor Jorge Cardoso – DEM       Dr. Edgar Cheli – PSDB         Eliana Merchan - DEM
VEREADOR                                  VEREADOR                          VEREADORA
Marcelo dos Santos de Oliveira

Tchelão – PDT

VEREADOR
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200